
Doprovodné materiály 
k audioknize

Pořiďte 
si druhý

mozek

Uspořádejte si digitální život 
a uvolněte místo pro svůj 

tvůrčí potenciál

TIAGO FO R TE

Pořiďte 
si druhý

mozek

Uspořádejte si digitální život 
a uvolněte místo pro svůj 

tvůrčí potenciál

TIAGO FO R TE

Pořiďte 
si druhý

mozek

Uspořádejte si digitální život 
a uvolněte místo pro svůj 

tvůrčí potenciál

TIAGO FORTE



1  /  T I AGO  FO R T E :  P O Ř I ĎT E  S I  D R UH Ý  MOZ EK  /  D O P ROVODNÉ  M AT ER I Á LY  K  AUD I O KN I Z E

K AP I TO L A  3 :  J A K  D RUHÝ  MOZ EK  F UNGU J E

J A K  D R U H Ý  M O Z E K  F U N G U J E 49

kariéře i na tom, jaké metody a platformy při psaní poznámek 
upřednostňujete. Jsem dokonce ochoten se vsadit, že už je v ně-
jaké podobě používáte, ať si to uvědomujete, nebo ne. CODE je 
mapa sloužící k navigaci nekonečnými proudy informací, kte-
ré nás v současnosti den co den zaplavují. Je to moderní přístup 
k vytváření zápisníku přizpůsobeného potřebám informačního 
věku.

Tak jako máme genetický kód, který určuje naši výšku a bar-
vu očí, máme i kreativní kód napevno zapsaný do naší předsta-
vivosti. Utváří způsob, jakým uvažujeme a komunikujeme se 
světem. Zároveň se zrcadlí v so� warovém kódu aplikací, s jejichž 
pomocí zpracováváme informace. Velkou část dějin byl tento kód 
tajný – a teď je čas odhalit, jak funguje.*

Nyní se na každý ze čtyř kroků metody CODE (Capture, Orga-
nize, Distill a Express) krátce podíváme. V následujících kapito-
lách se jim pak budeme věnovat podrobněji.

* Báječnou shodou náhod naznačuje nedávný výzkum neurofyziologů 
May-Britt a Edvard Moserových z norské vědeckotechnické univerzity, že 
lidský mozek využívá k zapamatování informací „síťový kód“ – stejnou část, 
jaká se zapojuje do prostorových představ. Autoři spekulují, že „síťový kód 
by tak mohl být nějaký typ metrického systému nebo systému souřadnic“, 
který dokáže „jedinečným a účinným způsobem zastoupit velké množství 
informací“.

Capture
(zaznamenat)

uložte si,
co vás oslovuje

Organize
(uspořádat)
ukládejte si
s ohledem

na využití k akci

Distill
(zhustit)
najděte
podstatu

Express
(vyjádřit)
ukažte,
co děláte

Capture
(zaznamenat)

uložte si,
co vás oslovuje

Organize
(uspořádat)
ukládejte si
s ohledem

na využití k akci

Distill
(zhustit)
najděte
podstatu

Express
(vyjádřit)
ukažte,
co děláte

J A K  N A  T O78

• Základní poznámkové aplikace, které bývají předinstalované v mo-
bilních zařízeních a jsou určené k jednoduchému zaznamenávání 
krátkých úryvků textu.

• Aplikace sociálních sítí, které většinou dovolují uložit si obsah do 
oblíbených položek a exportovat ho do poznámkové aplikace.

• Aplikace pro webové výstřižky umožňující ukládání částí webových 
stránek (často jsou součástí poznámkové aplikace).

• Aplikace pro přepis hlasu/zvuku, které vytvářejí textové přepisy 
z mluveného slova.

• Další služby třetích stran, integrační nástroje a plug-iny, jež auto-
matizují proces exportu z jedné aplikace do druhé.

Některé z těchto nástrojů jsou dostupné zdarma, jiné za malý 
poplatek. Některé jsou plně automatické a tiše pracují na po-
zadí (například automaticky synchronizují zvýrazněné pasá-
že  z e-knih s vaší poznámkovou aplikací), jiné od vás vyžadují 
určité úsilí (například pořizování fotek papírových zápisní-
ků, abyste si je mohli digitálně uložit).* Záznam vám v každém 

* Nabídka soft waru se neustále mění, proto jsem vytvořil průvodce, ve 
kterém průběžně aktualizuji doporučení nejlepších záznamových nástrojů 
(bezplatných i placených) pro celou škálu zařízení a operačních systémů. 
Najdete ho na stránce buildingasecondbrain.com/resources.

Váš
druhý
mozek

základní
poznámkové aplikace

aplikace
„přečíst později“

aplikace
pro e-knihy

aplikace
sociálních sítí

aplikace
pro webové výstřižky

aplikace
pro přepis
hlasu/zvuku

K AP I TO L A  4 :  Z A ZNAMENÁVÁN Í :  U LOŽ T E  S I ,  CO  VÁ S  O S LOVU J E

U S P O Ř Á D Á V Á N Í 93

JAK PARA FUNGUJE: PŘÍPRAVA MYSLI 
(A POZNÁMEK) K AKCI

Se systémem PARA se každá informace, kterou si chcete uložit, 
dá umístit do jedné z pouhých čtyř kategorií:

1. Projekty: Krátkodobé snahy v profesním nebo osobním životě, na 
nichž právě pracujete.

2. Oblasti: Dlouhodobé  závazky, které chcete průběžně zvládat.
3. Zdroje: Témata nebo oblasti zájmu, jež mohou být do budoucna 
užitečné.

4. Archivy: Neaktivní položky z ostatních tří kategorií.

Projekty: Na čem právě pracuji

Do projektů patří krátkodobé výstupy, na jejichž splnění právě 
pracujete.

Mají několik vlastností, díky nimž jsou ideálním centrem or-
ganizace moderní práce. Z aprvé, mají začátek a konec: odehrá-
vají se v konkrétním časovém období a pak skončí. Z adruhé, mají 
konkrétní, jasně daný výsledek, ke kterému je třeba se dobrat, 
aby bylo možné odškrtnout si je jako hotové – „fi nalizovat“, „do-
stat zelenou“, „spustit“ nebo „publikovat“.

projekty
oblasti
zdroje
archivy

Projekty: Krátkodobé snahy v profesním 
nebo osobním životě, na nichž právě pracujete.

Oblasti: Dlouhodobé závazky, 
které chcete průběžně zvládat.

Zdroje: Témata nebo oblasti zájmu, 
jež mohou být do budoucna užitečné.

Archivy: Neaktivní položky 
z ostatních tří kategorií.

K AP I TO L A  5 : U S POŘ ÁDÁVÁN Í :  U K L ÁD E J T E  S I  S  O H L ED EM  N A  V Y UŽ I T E LNOS T  K  A KC I

Logo systému CODE

Váš druhý mozek

Schéma systému PARA



2  /  T I AGO  FO R T E :  P O Ř I ĎT E  S I  D R UH Ý  MOZ EK  /  D O P ROVODNÉ  M AT ER I Á LY  K  AUD I O KN I Z E

U S P O Ř Á D Á V Á N Í 95

Oblasti: Jaké mám dlouhodobé závazky

Jakkoli jsou projekty důležité, ne všechno je projekt.
Například oblast života s názvem „Finance“ nemá jasně daný 

termín. Je to něco, nač musíme myslet a tak nebo onak  to řídit po 
celý život. Nemá ani konečný cíl. I když vyhrajete v loterii, pořád 
budete mít fi nance, které bude potřeba spravovat (a dost možná 
si to bude žádat mnohem větší pozornost!).

V pracovním životě dlouhodobě zodpovídáme za nejrůznější 
oblasti, jako je „vývoj produktů“, „kontrola kvality“ nebo „lidské 
zdroje“. To jsou povinnosti spojené s pozicí, na kterou nás najali. 
Někdy k nim přibudou další, které časem ofi ciálně nebo neofi -
ciálně přijmeme za vlastní.

Následující příklady ilustrují různé oblasti zodpovědnosti, 
které společně tvoří druhou hlavní kategorii systému PARA. 
Efektivní zvládání všech těchto – osobních i profesních – oblastí 
vyžaduje určité informace, ne však stejné jako u projektů.

PROJEKT OBLAST

Zhubnout 5 kilo Zdraví

Vydat knihu Psaní

Našetřit rezervu na 3 měsíce Finance

Vytvořit prototyp aplikace Vývoj produktů

Sestavit šablonu smlouvy Právní záležitosti

V oblasti fi nancí můžete mít poznámky z konzultací s fi nančním 
poradcem, účtenky nebo faktury za fi remní nákupy, měsíční 
rozpočet domácnosti a spoustu dalších typů informací. K tomu 
můžete přidat i další, spekulativní informace, jako jsou fi nanční 
odhady, rešerše k so� waru na správu osobních fi nancí nebo data 
k investičním trendům, které sledujete.

K AP I TO L A  3 :  J A K  D RUHÝ  MOZ EK  F UNGU J E

U S P O Ř Á D Á V Á N Í 99

a měl by se používat všude: ve složkách s dokumenty v počítači, 
na discích v cloudovém úložišti a samozřejmě i v aplikaci na di-
gitální poznámky.

Ukážu vám, jak to vypadá.
Tady je obrázek složek v mé poznámkové aplikaci s použitím 

systému PARA:

NÁZEV

▶ 1 Projekty (11)

▶ 2 Oblasti (36)

▶ 3 Zdroje (45)

▶ 4 Archivy (216)

▶ 0 Inbox (0)

Každá z těchto složek obsahuje podsložky pro jednotlivé projek-
ty, oblasti, zdroje a archivy, které tvoří můj život. Tady jsou na-
příklad složky pro každý z mých aktivních projektů:

NÁZEV

▼ 1 Projekty (11)

 ▶ PSDM 13 (14)

 ▶ PSDM – rukopis (202)

 ▶ PSDM – vydání knihy (43)

 ▶ Článek o kognitivních funkcích (5)

 ▶ Daně 2021 (2)

 ▶ Domácí studio (27)

 ▶ Hotovostní toky – plán (3)

 ▶ Vedoucí kurzů (2)

V  těchto složkách se už nachází samotné poznámky s  mými 
nápady. Počet aktivních projektů se u průměrného člověka ob-
vykle pohybuje mezi pěti a patnácti. Všimněte si, že počet po-
známek v jednotlivých projektech (udávaný číslem v závorkách 

U S P O Ř Á D Á V Á N Í 99

a měl by se používat všude: ve složkách s dokumenty v počítači, 
na discích v cloudovém úložišti a samozřejmě i v aplikaci na di-
gitální poznámky.

Ukážu vám, jak to vypadá.
Tady je obrázek složek v mé poznámkové aplikaci s použitím 

systému PARA:

NÁZEV

▶ 1 Projekty (11)

▶ 2 Oblasti (36)

▶ 3 Zdroje (45)

▶ 4 Archivy (216)

▶ 0 Inbox (0)

Každá z těchto složek obsahuje podsložky pro jednotlivé projek-
ty, oblasti, zdroje a archivy, které tvoří můj život. Tady jsou na-
příklad složky pro každý z mých aktivních projektů:

NÁZEV

▼ 1 Projekty (11)

 ▶ PSDM 13 (14)

 ▶ PSDM – rukopis (202)

 ▶ PSDM – vydání knihy (43)

 ▶ Článek o kognitivních funkcích (5)

 ▶ Daně 2021 (2)

 ▶ Domácí studio (27)

 ▶ Hotovostní toky – plán (3)

 ▶ Vedoucí kurzů (2)

V  těchto složkách se už nachází samotné poznámky s  mými 
nápady. Počet aktivních projektů se u průměrného člověka ob-
vykle pohybuje mezi pěti a patnácti. Všimněte si, že počet po-
známek v jednotlivých projektech (udávaný číslem v závorkách 

Tabulka s příklady z druhé hlavní kategorii systému PARA

Složky v autorově poznámkové aplikaci s použitím systému PARA

Složky pro každý z aktivních projektů



3  /  T I AGO  FO R T E :  P O Ř I ĎT E  S I  D R UH Ý  MOZ EK  /  D O P ROVODNÉ  M AT ER I Á LY  K  AUD I O KN I Z E

J A K  N A  T O100

za názvem) je velmi různorodý, od pouhých dvou až k více než 
dvěma stovkám u knihy, kterou právě čtete.

Tady jsou poznámky, které se nacházejí v typické projektové 
složce pro středně velký projekt, konkrétně pro přestavbu naší 
garáže na domácí studio (v následujících kapitolách se tomu bu-
deme věnovat víc):

V levé polovině okna je seznam sedmadvaceti poznámek z této 
složky. Po kliknutí na některou z nich, třeba na tu nahoře obsa-
hující sbírku fotek, jež jsme využili jako inspiraci pro naši pře-
stavbu, se její obsah otevře v pravé polovině okna.

A to je všechno – jen tři úrovně hierarchie obsáhnou tisíce 
poznámek nashromážděných během let: kategorie PARA na nej-
vyšší úrovni, projektová složka a samotné poznámky. Takto vy-
padají některé moje oblasti:

Domácí studio (27 poznámek) Domácí studio (27 poznámek)

Fotky jako
inspirace 
k přestavbě garáže

Fotky jako inspirace 
k přestavbě garáže

Hovory s lidmi, 
co pořádají akce

Jak místnost vypadá, 
jaký vzbuzuje pocit, 
jaká hudba hraje
Začít od základů: 
internet přes optické 
vlákno (1 Gb/s)

Poznámky 
k záložnímu 
zdroji energie

Nedoporučuje se 
překračovat 80 % 
kapacity jednotky
Ztlumení alarmu: 
Podržet tlačítko 
Enter 3 sekundy

Nový příspěvek: 
Jak si doma 
postavit studio 
pro éru práce 
na dálku

Cílové publikum? 
Odborníci, kteří 
chtějí efektivně 
využívat Zoom.

E-mailové 
vlákno: 
Domácí studio – 
další kroky

Bylo skvělé si s vámi 
promluvit, přátelé. 
Ještě jsme to 
probírali a nadšeně 
jsme se rozhodli 
pořídit…

Doporučení 
na řemeslníka 
od Lucase

Všemi deseti 
doporučuju tohoto 
výborného rámaře. 
Už jsem mu říkal, 
co v projektu 
chcete mít.

U S P O Ř Á D Á V Á N Í 101

NÁZEV

▼ 2 Oblasti (36)

 ▶ Auto (5)

 ▶ Caio (8)

 ▶ FL: Administrativa (12)

 ▶ FL: PSDM – obsah (190)

 ▶ FL: PSDM – marketing (45)

 ▶ FL: Bethany (20)

 ▶ FL: Klienti (32)

 ▶ FL: Kontrolní seznamy, šablony (12)

 ▶ Finance (19)

 ▶ Šatník (2)

 ▶ Vaření (69)

Každá z těchto složek obsahuje poznámky podstatné pro jednot-
livé oblasti, které v životě průběžně sleduji. Oblasti související 
s mým podnikáním začínají zkratkou FL jako Forte Labs, aby se 
řadily pohromadě v abecedním pořadí. Tady je pár poznámek 
z oblasti zdraví:

Zdraví (34 poznámek) Zdraví (34 poznámek)

Napínací 
zkracovačka 
(Čtyřhodinové tělo)
Začít s rukama 
nataženýma co 
nejdál za hlavou 
(prsty při tom 
proplést jako při 
potápění).

Novinky 
k nastavení 
zdravotního 
pojištění
Jak zobrazit 
podrobnosti 
zdravotní pojistky…

Poznámky k péči 
o vlasy
1. Nedřít ručníkem, 
vymačkat do sucha 
ve směru růstu vlasů
2. Voda by neměla 
být moc horká
3. Zkusit používat 
hřeben

Proč nás hluboké 
dýchání může 
zklidňovat
V nejnovější studii 
publikované 
v časopise Science 
vědci pečlivě 
znemožnili

Plánování 
jídelníčku
Müsli s ovocem
Mléko
Slanina
Rajčata
Avokádo

Přerušovaný půst
16 hodin půst, 
8 hodin interval 
na jídlo
„Jarní úklid“ 
pro buňky
Nižší inzulin, 
krevní tlak

Napínací zkracovačka 
(Čtyřhodinové tělo)

Začít s rukama nataženýma co 
nejdál za hlavou (prsty při tom 
proplést jako při potápění). Ruce 
jsou celou dobu v linii uší nebo 
za ní.
Kontrolované natažení dozadu 
(4 sekundy), až se prsty dotknou 
země, celou dobu se při tom snažit 
natahovat paže dál od balonu.
Dole 2 sekundy pauza v nejnižší 
pozici, snaha maximálně se 
prodloužit.
S kontrolou nahoru, 2 sekundy 
pauza v plně zatnuté pozici.

Poznámka pro přestavbu garáže na domácí studio

Oblasti v autorově poznámkové aplikaci s použitím systému PARA

K AP I TO L A  3 :  J A K  D RUHÝ  MOZ EK  F UNGU J E



4  /  T I AGO  FO R T E :  P O Ř I ĎT E  S I  D R UH Ý  MOZ EK  /  D O P ROVODNÉ  M AT ER I Á LY  K  AUD I O KN I Z E

U S P O Ř Á D Á V Á N Í 101

NÁZEV

▼ 2 Oblasti (36)

 ▶ Auto (5)

 ▶ Caio (8)

 ▶ FL: Administrativa (12)

 ▶ FL: PSDM – obsah (190)

 ▶ FL: PSDM – marketing (45)

 ▶ FL: Bethany (20)

 ▶ FL: Klienti (32)

 ▶ FL: Kontrolní seznamy, šablony (12)

 ▶ Finance (19)

 ▶ Šatník (2)

 ▶ Vaření (69)

Každá z těchto složek obsahuje poznámky podstatné pro jednot-
livé oblasti, které v životě průběžně sleduji. Oblasti související 
s mým podnikáním začínají zkratkou FL jako Forte Labs, aby se 
řadily pohromadě v abecedním pořadí. Tady je pár poznámek 
z oblasti zdraví:

Zdraví (34 poznámek) Zdraví (34 poznámek)

Napínací 
zkracovačka 
(Čtyřhodinové tělo)
Začít s rukama 
nataženýma co 
nejdál za hlavou 
(prsty při tom 
proplést jako při 
potápění).

Novinky 
k nastavení 
zdravotního 
pojištění
Jak zobrazit 
podrobnosti 
zdravotní pojistky…

Poznámky k péči 
o vlasy
1. Nedřít ručníkem, 
vymačkat do sucha 
ve směru růstu vlasů
2. Voda by neměla 
být moc horká
3. Zkusit používat 
hřeben

Proč nás hluboké 
dýchání může 
zklidňovat
V nejnovější studii 
publikované 
v časopise Science 
vědci pečlivě 
znemožnili

Plánování 
jídelníčku
Müsli s ovocem
Mléko
Slanina
Rajčata
Avokádo

Přerušovaný půst
16 hodin půst, 
8 hodin interval 
na jídlo
„Jarní úklid“ 
pro buňky
Nižší inzulin, 
krevní tlak

Napínací zkracovačka 
(Čtyřhodinové tělo)

Začít s rukama nataženýma co 
nejdál za hlavou (prsty při tom 
proplést jako při potápění). Ruce 
jsou celou dobu v linii uší nebo 
za ní.
Kontrolované natažení dozadu 
(4 sekundy), až se prsty dotknou 
země, celou dobu se při tom snažit 
natahovat paže dál od balonu.
Dole 2 sekundy pauza v nejnižší 
pozici, snaha maximálně se 
prodloužit.
S kontrolou nahoru, 2 sekundy 
pauza v plně zatnuté pozici.

J A K  N A  T O102

Mezi zdroji mám složky pro jednotlivá témata, která mě zajímají. 
Na základě těchto informací teď nic nepodnikám, nechci tedy, 
aby se mi pletly v projektech. Jsou ale připravené a čekají, až je 
budu potřebovat.

NÁZEV

▼ 3 Zdroje (42)
 ▶ design (245)
 ▶ změna klimatu (1)
 ▶ knihy a psaní (14)
 ▶ kultura a kreativita (80)
 ▶ kurzy – marketing (22)
 ▶ podnikání a strategie (146)
 ▶ roční revize (21)
 ▶ umění a fi lozofi e (39)
 ▶ vánoční dárky (3)
 ▶ vizitky (70)
 ▶ značka – identita/loga (31)

Archivy obsahují všechny složky z předešlých tří kategorií, které 
už nejsou aktivní. Nechci je držet v hlavě a chci si je uklidit ně-
kam, kde na ně neuvidím – ale pokud bych se někdy potřeboval 
vrátit ke starším rešerším, poznatkům nebo jiným materiálům, 
mám je pořád uložené.

Poznámky z oblasti „Zdraví“

Poznámky ve složce „Zdroje“

K AP I TO L A  3 :  J A K  D RUHÝ  MOZ EK  F UNGU J E



5  /  T I AGO  FO R T E :  P O Ř I ĎT E  S I  D R UH Ý  MOZ EK  /  D O P ROVODNÉ  M AT ER I Á LY  K  AUD I O KN I Z E

U S P O Ř Á D Á V Á N Í 103

NÁZEV

▼ 4 Archivy (198)
 ▶ AE – propagace (1)
 ▶ AJ – webinář (10)
 ▶ Amazon Associates (2)
 ▶ antiknižní klub (3)
 ▶ Avaya (3)
 ▶ Barings (3)
 ▶ PSDM 12 (6)
 ▶ Black Friday (5)
 ▶ byt – hledání (1)
 ▶ kolo – pojistná událost (5)
 ▶ SF – přístup (21)

Systém PARA se dá využít na všech různých místech, kam uklá-
dáte informace, což znamená, že můžete využít stejné kategorie 
a stejná orientační pravidla, ať máte obsah kdekoli. Tady je na-
příklad složka s dokumenty v mém počítači:

● Dokumenty

Název

▶  1 Projekty

▶  2 Oblasti

▶  3 Zdroje

▶  4 Archivy

J A K  N A  T O104

A složky pro jednotlivé aktivní projekty:

V těchto složkách jsou uloženy soubory, které používám při rea-
lizaci každého projektu. Tady je projektová složka věnovaná kni-
ze, kterou právě čtete:

● 1 Projekty

Název

▶  PSDM 13

▶  PSDM – rukopis

▶  PSDM – vydání knihy

▶  Článek o kognitivních funkcích

▶  Daně 2021

▶  Domácí studio

▶  Hotovostní toky – plán

▶  Vedoucí kurzů

▶  Web – nový

▶  Zimní regenerační pobyt

● PSDM – rukopis

Název

▶  Bonusová kapitola

▶  Materiály

▶  Myšlenkové mapy

▶  Návrh knihy

▶  Recenzentská skupina

▶  Rešerše

▶  Smlouvy

▶  Tabulky a obrázky

▶  Verze rukopisu

Poznámky ve složce „Archivy“

Složky pro jednotlivé aktivní projekty

K AP I TO L A  3 :  J A K  D RUHÝ  MOZ EK  F UNGU J E



6  /  T I AGO  FO R T E :  P O Ř I ĎT E  S I  D R UH Ý  MOZ EK  /  D O P ROVODNÉ  M AT ER I Á LY  K  AUD I O KN I Z E

J A K  N A  T O104

A složky pro jednotlivé aktivní projekty:

V těchto složkách jsou uloženy soubory, které používám při rea-
lizaci každého projektu. Tady je projektová složka věnovaná kni-
ze, kterou právě čtete:

● 1 Projekty

Název

▶  PSDM 13

▶  PSDM – rukopis

▶  PSDM – vydání knihy

▶  Článek o kognitivních funkcích

▶  Daně 2021

▶  Domácí studio

▶  Hotovostní toky – plán

▶  Vedoucí kurzů

▶  Web – nový

▶  Zimní regenerační pobyt

● PSDM – rukopis

Název

▶  Bonusová kapitola

▶  Materiály

▶  Myšlenkové mapy

▶  Návrh knihy

▶  Recenzentská skupina

▶  Rešerše

▶  Smlouvy

▶  Tabulky a obrázky

▶  Verze rukopisu
J A K  N A  T O122

v několika „vrstvách“ zhustíte. Každá z těch vrstev přitom vy-
užívá jiné formátování, takže je snadno rozpoznáte.

Tady je ukázka čtyř vrstev postupné sumarizace:*

Nyní se podíváme na příklad poznámky, kterou jsem si udělal 
z článku v časopise Psychology Today.4 Na odkaz na něj jsem na-
razil na sociální síti a dvěma kliknutími jsem si ho uložil do své 
aplikace s materiály k pozdějšímu přečtení, kam si shromažďuji 
záložky ke všemu, co si chci přečíst, podívat se na to nebo si to 
poslechnout. Pár večerů nato, když jsem hledal něco odlehčené-
ho ke čtení na závěr dne, jsem si článek přečetl a zvýraznil si 
pasáže, které se mi zdály nejzajímavější.

Aplikaci na pozdější čtení mám synchronizovanou s aplikací 
na digitální poznámky, takže každá pasáž, kterou si v ní zvýraz-
ním, se mi automaticky uloží do poznámek i s odkazem na zdroj.

* První vrstvě říkám „půda“ – je to výpisek z nějakého zdroje nebo moje 
vlastní úvaha (ať už v podobě slov, nákresů, obrázků nebo zvuku), které si 
prvotně zachytím do poznámek. Jsou jako terén, na kterém budu stavět svo-
je pochopení. Druhá vrstva je „ropa“ – „Narazil jsem na ropu!“ – příhodně 
zastoupená černým tučným textem. Třetí vrstva je „zlato“, které je ještě cen-
nější, a v mnoha aplikacích září žlutým zvýrazňovačem. A čtvrtá vrstva jsou 
„klenoty“, ty nejvzácnější a nejpoučnější nálezy, které jsem vlastními slovy 
zhustil do manažerského shrnutí.

Manažerské 
shrnutí

Zvýrazněné pasáže

Tučné pasáže

Zaznamenané poznámky

Složka věnovaná této knize

Čtyři vrstvy postupné sumarizace

K AP I TO L A  3 :  J A K  D RUHÝ  MOZ EK  F UNGU J E



7  /  T I AGO  FO R T E :  P O Ř I ĎT E  S I  D R UH Ý  MOZ EK  /  D O P ROVODNÉ  M AT ER I Á LY  K  AUD I O KN I Z E

K AP I TO L A  6 :  Z HUŠ ŤOVÁN Í :  H L ED E J T E  P ODS TATU

Z H U Š Ť O V Á N Í :  H L E D E J T E  P O D S T A T U 123

Tomuto zápisku říkám „první vrstva“ – jsou to kusy textu, které 
jsem prvotně zapsal do poznámek. Všimněte si, že jsem si ne-
uložil celý článek, ale jen pár zásadních úryvků.* Tím, že si do 
poznámek nechávám jen ty nejlepší, nejdůležitější a nejrelevant-
nější části, si velmi usnadňuji všechny následné kroky organi-
zace, zhušťování a vyjadřování. Kdybych někdy potřeboval znát 
všechny podrobnosti, mám hned dole odkaz na původní článek.

Tento obsah je sice zajímavý, ale ani zdaleka není dost struč-
ně podaný. Opět platí, že uprostřed chaotického pracovního dne 

* Podobnou radu dává John Locke ve své knize A New Method of Making 
Common-Place-Books: „Vypisujeme si jen  pasáže, které jsou vybrané a vy-
nikající, ať pro samotný obsah, nebo pro eleganci vyjádření, ale ne to, co 
následuje.“

Jak mozek zastavuje čas

Jak mozek zastavuje čas

Jedním z nejpodivuhodnějších vedlejších efektů intenzivního 
strachu je dilatace času, jeho zjevné zpomalení… Lidé, kteří 
přežili život ohrožující situace, často uvádějí, že všechno jako by 
trvalo déle, předměty padaly pomaleji  a oni měli čas na složitou 
myšlenku v okamžiku, který by normálně uplynul mrknutím oka.

Eagleman požádal respondenty, kteří už měli skok za sebou, aby 
se pokusili odhadnout, jak dlouho jejich pád trval. Měli zastavit 
stopky v okamžiku, kdy podle nich uplynul ekvivalentní čas. Pak se 
měli dívat na pád někoho jiného a stejným způsobem odhadnout 
délku jeho pádu. V průměru měli účastníci pocit, že jejich vlastní 
pád trval o 36 procent déle. Projevila se tady dilatace času.

To znamená, že strach ve skutečnosti nezrychluje naše vnímání 
ani mentální zpracovávání. Místo toho nám dovoluje zapamatovat 
si to, co prožíváme, do větších podrobností. Protože naše vnímání 
času je založeno na tom, kolik věcí si pamatujeme, připadá nám, 
že děsivé zážitky se odvíjely pomaleji.

Odkaz na zdroj

J A K  N A  T O124

bych jen těžko hledal čas bezstarostně procházet několik odstav-
ců textu a pátrat po tom podstatném. Pokud si nezvýrazním dů-
ležité body tak, aby je mé budoucí já mohlo okamžitě uchopit, už 
je patrně nikdy neuvidím.

Abych vyhledatelnost této poznámky vylepšil, potřebuji při-
dat další vrstvu zhuštění. To obvykle dělám, když mám volnou 
chvíli o nějaké pauze, večer nebo o víkendu, když na poznámku 
natre� m při práci na jiných projektech nebo nemám energii na 
soustředěnější práci. Mým úkolem v tomto okamžiku je jen tuč-
ně zvýraznit hlavní body dané poznámky. Můžou to být klíčová 
slova obsahující vodítka k obsahu textu, věty vystihující, co chtěl 
původní autor říct, nebo místa, která mě obzvlášť oslovují, i když 

Jak mozek zastavuje čas

Jak mozek zastavuje čas

Jedním z nejpodivuhodnějších vedlejších efektů intenzivního 
strachu je dilatace času, jeho zjevné zpomalení… Lidé, kteří 
přežili život ohrožující situace, často uvádějí, že všechno jako by 
trvalo déle, předměty padaly pomaleji  a oni měli čas na složitou 
myšlenku v okamžiku, který by normálně uplynul mrknutím oka.

Eagleman požádal respondenty, kteří už měli skok za sebou, 
aby se pokusili odhadnout, jak dlouho jejich pád trval. Měli 
zastavit stopky v okamžiku, kdy podle nich uplynul ekvivalentní 
čas. Pak se měli dívat na pád někoho jiného a stejným způsobem 
odhadnout délku jeho pádu. V průměru měli účastníci pocit, 
že jejich vlastní pád trval o 36 procent déle. Projevila se tady 
dilatace času.

To znamená, že strach ve skutečnosti nezrychluje naše vnímání ani 
mentální zpracovávání. Místo toho nám dovoluje zapamatovat si 
to, co prožíváme, do větších podrobností. Protože naše vnímání 
času je založeno na tom, kolik věcí si pamatujeme, připadá nám, že 
děsivé zážitky se odvíjely pomaleji.

Odkaz na zdroj

Ukázka techniky postupné sumarizace: 
poznámky z článku v časopise Psychology Today



8  /  T I AGO  FO R T E :  P O Ř I ĎT E  S I  D R UH Ý  MOZ EK  /  D O P ROVODNÉ  M AT ER I Á LY  K  AUD I O KN I Z E

Z H U Š Ť O V Á N Í :  H L E D E J T E  P O D S T A T U 125

třeba nedokážu říct proč. Vidíte, o kolik je při pohledu na tučné 
části stejné poznámky snazší rychle vstřebat její jádro?

Ve druhé vrstvě je už poznámka mnohem snáz vyhledatel-
ná. Jen si vezměte rozdíl mezi čtením původního článku, které 
si může vyžádat pět nebo deset minut soustředěné pozornosti, 
a přelétnutím vytučněných částí, jež nezabere ani minutu.

A to ještě není všechno. U poznámek, které jsou zvlášť dlouhé, 
zajímavé či cenné, se někdy vyplatí přidat třetí vrstvu zvýrazně-
ní. Doporučuji k tomu použít funkci „zvýrazňovače“ dostupnou 
ve většině poznámkových aplikací, která dané pasáže přetře jas-
ně žlutou barvou zrovna jako svítivé fi xy, které jsme používali 
ve škole (dole na obrázku se zobrazuje jako světle šedá). Jestli 

Jak mozek zastavuje čas

Jak mozek zastavuje čas

Jedním z nejpodivuhodnějších vedlejších efektů intenzivního 
strachu je dilatace času, jeho zjevné zpomalení… Lidé, kteří 
přežili život ohrožující situace, často uvádějí, že všechno jako by 
trvalo déle, předměty padaly pomaleji  a oni měli čas na složitou 
myšlenku v okamžiku, který by normálně uplynul mrknutím 
oka.

Eagleman požádal respondenty, kteří už měli skok za sebou, aby 
se pokusili odhadnout, jak dlouho jejich pád trval. Měli zastavit 
stopky v okamžiku, kdy podle nich uplynul ekvivalentní čas. Pak se 
měli dívat na pád někoho jiného a stejným způsobem odhadnout 
délku jeho pádu. V průměru měli účastníci pocit, že jejich vlastní 
pád trval o 36 procent déle. Projevila se tady dilatace času.

To znamená, že strach ve skutečnosti nezrychluje naše vnímání ani 
mentální zpracovávání. Místo toho nám dovoluje zapamatovat si 
to, co prožíváme, do větších podrobností. Protože naše vnímání 
času je založeno na tom, kolik věcí si pamatujeme, připadá nám, 
že děsivé zážitky se odvíjely pomaleji.

Odkaz na zdroj

K AP I TO L A  6 :  Z HUŠ ŤOVÁN Í :  H L ED E J T E  P ODS TATU



9  /  T I AGO  FO R T E :  P O Ř I ĎT E  S I  D R UH Ý  MOZ EK  /  D O P ROVODNÉ  M AT ER I Á LY  K  AUD I O KN I Z E

Z H U Š Ť O V Á N Í :  H L E D E J T E  P O D S T A T U 127

do čehokoli, na čem právě pracuju. Pokud jde o vybavování, je 
rychlost klíčová: máte jen omezené množství času a energie a čím 
rychleji se zvládnete ve svých poznámkách pohybovat, tím růz-
norodější a zajímavější poznámky dokážete propojit dohromady.

Jak mozek zastavuje čas

Souhrn

• Dilatace času je pocit, že se čas zpomaluje.
• Často ji zažíváme v okamžicích intenzivního strachu.
• Při experimentu respondenti vnímali plynutí času ve stavu 
strachu jako o 36 % delší v porovnání se sledováním zážitků 
někoho jiného.

• Další experimenty ukázaly, že dilatace času nám umožňuje 
si zážitky lépe zapamatovat.

Jak mozek zastavuje čas

Jedním z nejpodivuhodnějších vedlejších efektů intenzivního 
strachu je dilatace času, jeho zjevné zpomalení… Lidé, kteří 
přežili život ohrožující situace, často uvádějí, že všechno jako by 
trvalo déle, předměty padaly pomaleji  a oni měli čas na složitou 
myšlenku v okamžiku, který by normálně uplynul mrknutím oka.

Eagleman požádal respondenty, kteří už měli skok za sebou, 
aby se pokusili odhadnout, jak dlouho jejich pád trval. Měli 
zastavit stopky v okamžiku, kdy podle nich uplynul ekvivalentní 
čas. Pak se měli dívat na pád někoho jiného a stejným způsobem 
odhadnout délku jeho pádu. V průměru měli účastníci pocit, 
že jejich vlastní pád trval o 36 procent déle. Projevila se tady 
dilatace času.

To znamená, že strach ve skutečnosti nezrychluje naše vnímání ani 
mentální zpracovávání. Místo toho nám dovoluje zapamatovat si 
to, co prožíváme, do větších podrobností. Protože naše vnímání 
času je založeno na tom, kolik věcí si pamatujeme, připadá nám, že 
děsivé zážitky se odvíjely pomaleji.

Odkaz na zdroj

K AP I TO L A  6 :  Z HUŠ ŤOVÁN Í :  H L ED E J T E  P ODS TATU



10  /  T I AGO  FO R T E :  P O Ř I ĎT E  S I  D R UH Ý  MOZ EK  /  D O P ROVODNÉ  M AT ER I Á LY  K  AUD I O KN I Z E

J A K  N A  T O130

Články z Wikipedie

Už se vám někdy stalo, že jste se na Wikipedii pořád dokola vrace-
li k jednomu článku nebo si opakovaně zkoušeli vzpomenout na 
něco z konkrétního článku, který jste četli před několika týdny?

Když si budete ukládat nejzajímavější výpisky z článků, kte-
ré na Wikipedii čtete, můžete si vytvořit vlastní soukromou 
encyklopedii jen s výňatky, které jsou pro vás nejpodstatnější. 
V následující poznámce jsem zachytil pár klíčových vět z článku 
vysvětlujícího „Baumolovu nákladovou chorobu“, poněkud ezo-
terický termín z ekonomie. Párkrát jsem předtím zaslechl, jak se 
na něj někdo odvolává.

Když jsem si poznámku poprvé vytvořil, neměl jsem čas při-
dávat k ní tagy, zvýraznění ani vlastní manažerské shrnutí. Uložil 
jsem si ji do složky zdrojů k ekonomice, abych se k ní mohl později 
vrátit. Když se po pár měsících vynořila při vyhledávání termínu 
„mzdy“, věnoval jsem chvilku vytučnění pár zásadních vět a zvýraz-
nění té nejdůležitější, abych na první pohled viděl vlastní myšlenku.

Po čase jsem se účastnil panelové diskuse, kde jeden z řečníků 
tento pojem zmínil. Během deseti vteřin, než na mě přišla řada, 
jsem zvládl spustit vyhledávání, najít si kýženou poznámku na 
tabletu (kde mám všechny poznámky synchronizované) a sebe-
jistě se k danému tématu vyjádřit, jako bych ho celou dobu znal.

Baumolova nákladová choroba

Baumolova nákladová choroba

Odkaz na zdroj

Souhrn: Mzdy porostou i v odvětvích, kde neprobíhá nárůst 
produktivity, jednoduše proto, že jinde produktivita roste. 
Aby si odvětví s horším výkonem udrželo dobré pracovníky, musí 
držet tempo s konkurenčními odměnami v oborech, které jsou 
produktivnější. Mzdy tedy porostou tak jako tak – je proto 
vhodné investovat do produktivity svých zaměstnanců.

Z H U Š Ť O V Á N Í :  H L E D E J T E  P O D S T A T U 131

Články na internetu

Valnou část času vstřebáváme informace, aniž bychom u toho 
sledovali konkrétní účel. U snídaně prolistujeme noviny, během 
tréninku posloucháme podcast nebo nahlédneme do newsle� e-
ru, abychom se zběžně poučili o nějakém tématu. Vstřebáváme 
informace, abychom zůstali v obraze, vyplnili čas, něčím se po-
bavili a udrželi hlavu ve střehu.

Tyto okamžiky představují jedny z nejcennějších příležitostí 
k zachycení drobných postřehů, na které byste jinak vůbec ne-
museli narazit. Vzhledem k tomu, že se při tomto volném čte-
ní a poslouchání obvykle věnujeme široké škále témat a zájmů, 
jsme vystaveni různorodějším nápadům než obvykle.

Jednou večer jsem na internetu četl článek, který někdo sdí-
lel na sítích. Ten článek vysvětloval, jak v Googlu používají při 
náboru nových lidí „strukturované pohovory“, aby omezili růz-
ná zkreslení, zajistili jednotnost a poučili se z předešlých ná-
borů. Tou dobou jsem pracoval na volné noze bez zaměstnanců 

Proces náboru a míra udržení zaměstnanců | FLOX

Proces náboru a míra udržení zaměstnanců 
FLOX

Odkaz na zdroj

„Výzkumy naštěstí také ukazují, že strukturované pohovory – 
tj. používáme-li k hodnocení kandidátů tytéž otázky a techniky 
vedení pohovoru – zásadně snižují míru, v jaké podléháme 
zaujatosti a předsudkům. V porovnání s nestrukturovanými 
pohovory ty strukturované navíc podporují diverzitu. Ve skóre 
z pohovorů budou menší rozdíly mezi různými etniky. Jsou 
efektivnější. Pro víc než 100 kandidátů, kteří k pohovoru přijdou, 
máte stanovené stejné otázky a kritéria. Kandidáti je mají raději. 
Když jsou uchazeči spokojeni s procesem náboru, významně to 
zvyšuje pravděpodobnost jejich dobrého pracovního výkon u, a to 
zhruba o 10 %.

Z H U Š Ť O V Á N Í :  H L E D E J T E  P O D S T A T U 133

Pár měsíců nato jsme chystali kampaň ke spuštění nové ver-
ze našeho online kurzu. Na její přípravu mi zbývalo jen pár 
týdnů, rozhodně jsem tedy neměl dost času na další průzkum. 
Musel jsem využít nápady, které už jsem měl sesbírané. Během 
příprav jsem prošel i tuto poznámku (našel jsem ji ve složce ob-
lasti k „Online vzdělávání“) a tučně jsem si označil části, které 
mě nejvíc oslovily. Těsně před spuštěním naší kampaně jsem si 
pak zvýraznil, co jsem chtěl uplatnit v naší situaci. Pasáže zvý-
razněné na předchozím obrázku byly podnětem, díky které-
mu jsme nakonec začali nabírat absolventy našeho kurzu jako 
kouče pro nové studenty. Díky tomu jsem měl více času a mohl 
jsem převést do praxe další z nápadů z rozhovoru s  Meghan 
Telpner: přidat novou „manažerskou“ úroveň koučování. Ni-
kdy nevíte, odkud přijde inspirace a jak mimořádné dopady 
může mít.

Podcast SPI: Meghan Telpner 

Podcast SPI: Meghan Telpner

Odkaz na zdroj

• Zakladatelka školy Academy of Culinary Nutrition: online kurz 
a program odborné certifi kace

• Přes 2 tisíce absolventů z 35 zemí, 7místný obrat
• Čtyři cenové úrovně:
• Čestná (sledování) – veškerý obsah, bez koučování a certifi kace
• Profesionální – koučování a certifi kace
• Podniková – další podpora a konzultace k založení vlastní fi rmy
• Manažerská – přímé koučování od majitelky

• Počet míst ve třech vyšších úrovních je omezený, ta nejvyšší se 
pokaždé okamžitě vyprodá.

• 14týdenní program s 97% mírou dokončení
• Nabírá kouče, kteří mají na starosti skupinky 14–16 studentů 
a jsou placeni od studenta: pokud student kurz nedokončí, 
nedostanou za něj zaplaceno.

Články z Wikipedie

Podcasty a audio

Články na internetu

K AP I TO L A  6 :  Z HUŠ ŤOVÁN Í :  H L ED E J T E  P ODS TATU



1 1  /  T I AGO  FO R T E :  P O Ř I ĎT E  S I  D R UH Ý  MOZ EK  /  D O P ROVODNÉ  M AT ER I Á LY  K  AUD I O KN I Z E

J A K  N A  T O134

Poznámky ze schůzky

Stejně jako spousta lidí strávím značný kus svého času telefon-
ními hovory a schůzkami. Chci tento čas využít co nejlépe – 
proto si na většině schůzek dělám poznámky s novými nápady, 
návrhy, zpětnou vazbou a konkrétními kroky, které je třeba 
podniknout.

Dělat si na schůzce poznámky je běžné; často pak ale ne-
víme, jak s nimi naložit. Obvykle postrádají jakýkoli systém 
a věci, co je potřeba udělat, se v nich skrývají mezi nahodilými 
komentáři. Sám si rád shrnuji poznámky z telefonního hovoru 
pomocí postupné sumarizace, abych měl jistotu, že z nich vy-
těžím co nejvíc.

Tuto poznámku jsem si napsal během rozhovoru s kamará-
dem, který má zkušenosti s návrhem nahrávacích studií. Zrov-
na jsme přestavovali garáž na domácí studio a chtěl jsem od něj 
poradit. Byl tak laskavý, že mě navštívil a probral se mnou svá 
doporučení. Zatímco mluvil, zapisoval jsem si hlavní body do 
poznámkové aplikace v telefonu.

Derekova doporučení k domácímu studiu

Derekova doporučení k domácímu studiu

•  Čtyřdílné skládací dveře s mléčným sklem
• Zatemňovací závěs pro černé divadlo, který zakryje celé vnitřní 
dveře (blokuje jak světlo, tak ozvěnu); v horní části očka, aby se 
dal podle potřeby zavěsit a sundat; NEBO defl ektor v rohu garáže, 
kam se závěs uloží a který bude blokovat světlo na okrajích

• Modulární koberec ze čtverců s uložením kabelů pod nimi
• Strop úplně otevřený, natřený načerno; trubkové nosníky, 
abychom ze stropu mohli zavěsit kamery a světla; NEBO stropní 
kolejnice pro kabely, abychom nemuseli používat vázací pásky

• Panely pohlcující zvuk v černé okolo stropu, takže nebudou 
viditelné; zavěšené pomocí šroubů a matek do dřeva

Z H U Š Ť O V Á N Í :  H L E D E J T E  P O D S T A T U 135

O něco později jsem cestou domů náhodou projížděl okolo míst-
ního kutilského obchodu. Uvědomil jsem si, že se tam můžu za-
stavit a pořídit aspoň část materiálu, který mi kamarád dopo-
ručil. Vytáhl jsem telefon, vyhledal „domácí studio“ a našel tuto 
poznámku. Během pár minut jsem si v autě tučně zvýraznil věci, 
které musím v nějaké fázi koupit. Zatím se trochu ztrácely mezi 
dalšími návody a doporučeními.

Vypadalo to takto:

Pak jsem si z tučných položek zkopíroval ty, které můžu hned 
koupit, do samostatného seznamu pod původní poznámku. Raz 
dva jsem tak měl přehledný nákupní seznam, do kterého jsem 
mohl v obchodě jednoduše nahlédnout.

Tento příklad ukazuje, jak  užitečná může být postupná su-
marizace i u poznámek z vašich vlastních rozhovorů. Úvaha, na 
jejímž základě můžete začít jedna t, často vyžaduje nějaké přefi l-
trování a zhuštění.

Derekova doporučení k domácímu studiu

Derekova doporučení k domácímu studiu

•  Čtyřdílné skládací dveře s mléčným sklem
• Zatemňovací závěs pro černé divadlo, který zakryje celé 
vnitřní dveře (blokuje jak světlo, tak ozvěnu); v horní části 
očka, aby se dal podle potřeby zavěsit a sundat; NEBO defl ektor 
v rohu garáže, kam se závěs uloží a který bude blokovat světlo 
na okrajích

• Modulární koberec ze čtverců s uložením kabelů pod nimi
• Strop úplně otevřený, natřený načerno; trubkové nosníky, 
abychom ze stropu mohli zavěsit kamery a světla; 
NEBO stropní kolejnice pro kabely, abychom nemuseli 
používat vázací pásky

• Panely pohlcující zvuk v černé okolo stropu, takže nebudou 
viditelné; zavěšené pomocí šroubů a matek do dřeva

J A K  N A  T O136

PICASSOVO TAJEMSTVÍ: ZREDUKOVAT TO DOBRÉ, 
ABY NA POVRCH MOHLO VYSTOUPIT TO SKVĚLÉ

O tom, jak zhušťování myšlenek utváří dílo, se můžeme poučit od 
mistrovských tvůrců napříč dějinami.

Jedna z nejslavnějších kreseb Pabla Picassa, vytvořená v roce 
1945 a známá jako Picassův Býk, je dokonalou lekcí, jak zhušťo-
vání funguje. Je to posloupnost kreseb, v nichž malíř studoval 
esenci podoby býka. K  procesu zhušťování dochází ve všech 
uměleckých formách, tady je ale neobvyklé, jak si Picasso zacho-
val  kaž dý jeho krok.

Od obrázku vlevo nahoře směrem doprava a pak na dalším 
řádku můžete sledovat, jak Picasso krok za krokem dekon-
struoval tvary, z kterých je býk utvořen. V prvních pár kresbách 

Derekova doporučení k domácímu studiu

Derekova doporučení k domácímu studiu

•  Čtyřdílné skládací dveře s mléčným sklem
• Zatemňovací závěs pro černé divadlo, který zakryje celé vnitřní 
dveře (blokuje jak světlo, tak ozvěnu); v horní části očka, aby 
se dal podle potřeby zavěsit a sundat; NEBO defl ektor v rohu 
garáže, kam se závěs uloží a který bude blokovat světlo na 
okrajích

• Modulární koberec ze čtverců s uložením kabelů pod nimi
• Strop úplně otevřený, natřený načerno; trubkové nosníky, 
abychom ze stropu mohli zavěsit kamery a světla; NEBO stropní 
kolejnice pro kabely, abychom nemuseli používat vázací pásky

• Panely pohlcující zvuk v černé okolo stropu, takže nebudou 
viditelné; zavěšené pomocí šroubů a matek do dřeva

Koupit:

 Zatemňovací závěs
 Očka
 Černá barva
 Stropní kolejnice pro kabely

Poznámky ze schůzky

K AP I TO L A  6 :  Z HUŠ ŤOVÁN Í :  H L ED E J T E  P ODS TATU



1 2  /  T I AGO  FO R T E :  P O Ř I ĎT E  S I  D R UH Ý  MOZ EK  /  D O P ROVODNÉ  M AT ER I Á LY  K  AUD I O KN I Z E

Z H U Š Ť O V Á N Í :  H L E D E J T E  P O D S T A T U 137

přidává další detaily. Rohy jsou plnější, ocas nabývá trojrozměr-
nosti a kůže má větší hloubku a texturu. Picasso tedy začíná vy-
tvářením detailů, aby měl víc možností na výběr, až bude třeba 
některé zase odebrat.

Proces zhušťování začíná u čtvrtého obrázku. Umělec obtáhl 
obrysy hlavních svalů zvířete ostrými bílými liniemi. Měkké 
křivky získávají na hranatosti a zvíře jako celek dostává geo-
metričtější vzhled. Na pátém a šestém obrázku se kresba začíná 

Pablo Picasso, Le Taureau (série 11 litografi í), 1945– 1946 
(© 2021 Estate of Pablo Picasso / Artists Rights Society (ARS), New York).

P O S U N178

rešeršujete, zkoumáte a doplňujete nápady. V závěrečných dvou 
krocích, zhuštění a vyjádření, přichází konvergence. Pomáhají 
nám zavřít dveře před dalšími nápady a začít ze stavebních kame-
nů znalostí, které jsme shromáždili, začít sestavovat něco nového.

TŘI STRATEGIE, KTERÉ POUŽÍVÁM, 
ABYCH DAL DOHROMADY TVŮRČÍ PRÁCI

Druhý mozek je vaším silným spojencem při překonávání vše-
obecného problému s tvůrčí prací: rozhodli jste se pohnout se 
svým projektem, ale nemáte tušení, odkud začít.

Měli byste ještě rešeršovat, nebo začít dělat pořádek v rešer-
ších, které už máte?

Máte si rozšiřovat obzory, nebo zužovat své zaměření?
Máte začít s něčím novým, nebo dotáhnout do konce to, co 

jste rozdělali?
Když rozlišujete mezi režimy divergence a konvergence, mů-

žete se pokaždé, když začínáte pracovat, rozhodnout, ve kterém 
režimu chcete být. To vám pak dá odpovědi na výše nastíněné 
otázky. V režimu divergence si chcete rozšiřovat obzory a zkou-
mat každou možnou cestu. Otevírejte okna a dveře, klikněte na 
každý odkaz, skákejte z jednoho zdroje na druhý a nechte svoji 
zvědavost, ať vám napovídá, kam se vydat dál. Když se rozhod-
nete vejít do režimu konvergence, udělejte pravý opak: zavřete 

DIVERGENCE                    KONVERGENCE

  shromažďování  uspořádání           zhuštění         vyjádření

P O S U N176

DIVERGENCE A KONVERGENCE: 
AKT TVŮRČÍHO VYVAŽOVÁNÍ

Když se zaměříte na proces vytváření čehokoli, funguje podle 
stejného jednoduchého vzorce: přechází tam a zpátky mezi di-
vergencí a konvergencí.

Tvůrčí úsilí začíná aktem divergence. Otevřete prostor pro mož-
nosti a zvažujete jich co největší množství. Jako Taylor Swi�  ve 
svých poznámkách, Twyla � arp v krabici, Francis Ford Coppo-
la v knize nápověd nebo Octavia Butler ve svých zápisnících za-
čnete shromažďovat různé typy inspirace zvenčí, vystavujete 
se novým vlivům, zkoumáte nové cesty a sdílíte své myšlenky 
s ostatními. Množství věcí, na které se díváte a které zvažujete, 
roste – rozbíháte se (divergujete) od výchozího bodu.

Tuto činnost při divergenci všichni známe: je to školní tabule 
pokrytá náčrty, koš spisovatele plný zmačkaných a zahozených 
konceptů nebo fotograf nad stovkami snímků rozloženými po 
podlaze. Účelem divergence je generovat nové nápady; celý proces 
je tedy nutně spontánní, chaotický a neuspořádaný. Co děláte ve 
fázi divergence, se nedá úplně naplánovat ani zorganizovat a ne-
měli byste se o to pokoušet. Teď je čas bloudit různými cestami.

Divergence je mocná a nutná, ale kdybychom jen divergo-
vali, nikdy se nikam nedostaneme. Stejně jako když Francis 
Ford Coppola začal v románu Kmotr zvýrazňovat určité pasáže 

DIVERGENCE                    KONVERGENCE

počáteční bod                                                                                     finální výsledek

Divergence a Konvergence

K AP I TO L A  8 :  UM ĚN Í  K R E AT I VN Í  R E A L I Z AC E

K A P I TO L A  6 :  Z HUŠ ŤOVÁN Í :  H L ED E J T E  P ODS TATU



1 3  /  T I AGO  FO R T E :  P O Ř I ĎT E  S I  D R UH Ý  MOZ EK  /  D O P ROVODNÉ  M AT ER I Á LY  K  AUD I O KN I Z E

U M Ě N Í  K R E A T I V N Í  R E A L I Z A C E 181

mám všechny detaily, které bych mohl potřebovat, a k tomu od-
kaz na původní dílo kvůli citacím.

Pod každý zdroj jsem si zkopíroval jen ty body, které v tomto 
konkrétním textu plánuju přímo využít. Toto souostroví myšle-
nek zahrnuje externí zdroje jako v předchozím příkladu, ale taky 
poznámky, které jsem si udělal na základě vlastních úvah a zku-
šeností. Mám tak to nejlepší z obou světů: můžu se soustředit 
jen na podstatné body, které mám přímo před sebou, ale všechny 
ostatní podrobnosti, které bych mohl chtít dohledat, jsou vzdá-
lené jen na jedno kliknutí. Tučné a zvýrazněné části z postupné 

Zápisníky

Zápisníky

Sedm výpisků z článku 
Th e Glass Box And Th e Commonplace Book 
(Skleněná skříňka a zápisník)

• Ve své nejběžnější podobě zahrnovalo vedení zápisníků 
přepisování zajímavých nebo inspirativních pasáží z četby.
Vznikala tak osobní encyklopedie citací.

• Filozof John Locke si začal zápisník vést v roce 1562, 
v prvním roce svého studia na Oxfordu.

• Krása Lockeova stylu byla v tom, že poskytoval jen tolik 
pořádku, aby se útržky daly najít, když je člověk hledal, ale 
zároveň dovoloval, aby hlavní část zápisníku obsahovala 
divoké, neplánované odbočky a přeskoky.

Jak psát rychle s využitím zápisníku

•  Zápisník: centralizovaná, osobně vybíraná a průběžně 
udržovaná sbírka informací

• Vezměme si malíře Chucka Closeho, který pracuje tak, že 
dekonstruuje své obrovské obrazy do malých mřížek, které 
dokončuje jedno políčko po druhém: „Skládám k sobě malé 
kousky barvy. A obecně pracuji shora dolů, zleva doprava. 
A pomalu tak buduji tyhle obrazy – konstruuji je tak, jako se 
tvoří patchworková deka nebo háčkované či pletené dílo.“

U M Ě N Í  K R E A T I V N Í  R E A L I Z A C E 189

co se nám narodil syn. S nadšením jsme si naplánovali, že naši 
garáž přestavíme na domácí ateliér. Ve chvíli, kdy jsem vytvořil 
vyhrazenou projektovou složku, bylo jasné, že do toho jdeme.

Začal jsem souostrovím myšlenek: osnovou hlavních otázek, 
faktorů k úvaze, požadovaných vlastností a omezení, o nichž 
jsem se domníval, že je projekt přinese. Tady je osnova, kterou 
jsem dal dohromady během patnácti minut:

Zadání projektu: Studio pro Forte Academy

Zadání projektu: Studio pro Forte Academy

Úvod
• Mimořádně multifunkční, modulární a fl exibilní – s možností 
přizpůsobit se měnícím se potřebám.

• Využití taky jako prostor na schůzky / domácí pracovna
• Jak produktivně pracovat z domova a nezbláznit se: 
Tiagových top 10 tipů na práci z domu

• Začlenění koupelny
• Mohli bychom mít mini kuchyňku?

Náklady

Nápady
• Virtuální interaktivní prostředí (VIE)
• Překlenutí osobního a digitálního světa
• Moje dvě největší inspirace jsou toto video, jak má Tony Robbins 
zařízenou scénu pro svoji akci UPW, a toto video s přednáškou, 
kterou počítačový iluzionista Marco Tempest přednesl ze svého 
domácího studia

• Tweetstorm o moderním učení

Fáze / časový plán
• Fáze 1: Přestavba garáže / domácí pracovna
• Fáze 2: Vysílací studio
• Fáze 3: Nahrávací studio

Nastavení Zoomu – potřeby / pozadí
• Hluboké pozadí, které dodá dojem hloubky za protagonistou
• Vybavení

Příklad poznámky se souostrovím myšlenek

Osnova projektu přestavby garáže na domácí ateliér

1 3  /  K A P I TO L A  8 :  UM ĚN Í  K R E AT I VN Í  R E A L I Z AC E



1 4  /  T I AGO  FO R T E :  P O Ř I ĎT E  S I  D R UH Ý  MOZ EK  /  D O P ROVODNÉ  M AT ER I Á LY  K  AUD I O KN I Z E

P O S U N198

Co ale většině lidí chybí, je zpětnovazební smyčka: způsob, jak 
„recyklovat“ znalosti vytvořené v rámci dřívějšího úsilí tak, aby 
se daly využít i v budoucí práci. Takto přemýšlejí investoři o pe-
nězích: nevezmou zisk z jedné investice, aby ho celý okamžitě 
utratili. Investují ho zpátky do svých dalších investic, a vytvoří 
tak efekt setrvačnosti, takže jejich majetek časem narůstá.

A přesně tak bych rád, abyste přistupovali ke své pozornosti: 
jako k aktivu, do kterého investujete a ono produkuje návrat-
nost, jež se pak dá investovat zpátky do dalších podniků. Tímto 
způsobem si můžete zajistit, že vaše znalosti porostou a v prů-
běhu času se budou skládat jako aktivum s vysokou výtěžností. 
Stejně jako každý měsíc investujete malou částku na akciovém 
trhu, můžou se i vaše investice pozornosti navyšovat díky tomu, 
jak vaše znalosti porostou a vaše myšlenky se budou propojovat 
a navzájem rozvíjet.

Při bližším pohledu zjistíte, že v tomto procesu recyklace se 
objevují dva klíčové okamžiky. Dvě místa, kde se cesty dělí, a vy 
máte šanci udělat něco jinak, než jak jste zvyklí z dřívějška.

INFORMACE                                                                               PROJEKTY

ZNALOSTI

INFORMACE                                                                                              PROJEKTY

Z Á K L A D N Í  N Á V Y K Y  D I G I T Á L N Í C H  O R G A N I Z Á T O R Ů 199

Tyto dva okamžiky přicházejí na začátku a na konci projektu. 
Pro ten první vám nabízím kontrolní seznam při zahájení pro-
jektu a pro ten druhý kontrolní seznam při dokončení projektu.

1. kontrolní seznam: Zahájení projektu

Než se piloti přemístí s letadlem na ranvej a vzlétnou, procházejí 
„kontrolní  předvzletový seznam“, který jim říká, co všechno mají 
zkontrolovat nebo udělat. Tato rutina zajišťuje, že nevynechají 
žádný z potřebných kroků, aniž by museli spoléhat na vlastní 
nespolehlivou hlavu.

Většina lidí naproti tomu zahajuje projekty, dá se říct, nahodi-
le. Možná se pokusí ve stávajících poznámkách a souborech na-
jít informace, které by se mohly hodit, a možná taky ne. Možná 
proberou s kolegy, jak se poučit z dřívějších zkušeností, a mož-
ná taky ne. Možná si udělají plán, který je při projektu povede, 
a možná taky ne. Úspěšný start projektu je víceméně věcí náhody.

V páté kapitole jsem mluvil o tom, že práce stále více nabývá for-
my projektu. Každý cíl, spolupráce nebo zadání, které přijmeme, se 
dá defi novat jako projekt. Dostane tak tvar, zaměření a směrování. 
Pokud tyto projekty vnímáme jako naše největší investice pozor-
nosti, je jasné, že stojí za to dodat jejich zahájení trochu struktury. 
Tady přichází na řadu kontrolní seznam při zahájení projektu.

Tady je ten můj:

zahájení projektu                                                            dokončení projektu 

INFORMACE PROJEKTY  

ZNALOSTI

P O S U N198

Co ale většině lidí chybí, je zpětnovazební smyčka: způsob, jak 
„recyklovat“ znalosti vytvořené v rámci dřívějšího úsilí tak, aby 
se daly využít i v budoucí práci. Takto přemýšlejí investoři o pe-
nězích: nevezmou zisk z jedné investice, aby ho celý okamžitě 
utratili. Investují ho zpátky do svých dalších investic, a vytvoří 
tak efekt setrvačnosti, takže jejich majetek časem narůstá.

A přesně tak bych rád, abyste přistupovali ke své pozornosti: 
jako k aktivu, do kterého investujete a ono produkuje návrat-
nost, jež se pak dá investovat zpátky do dalších podniků. Tímto 
způsobem si můžete zajistit, že vaše znalosti porostou a v prů-
běhu času se budou skládat jako aktivum s vysokou výtěžností. 
Stejně jako každý měsíc investujete malou částku na akciovém 
trhu, můžou se i vaše investice pozornosti navyšovat díky tomu, 
jak vaše znalosti porostou a vaše myšlenky se budou propojovat 
a navzájem rozvíjet.

Při bližším pohledu zjistíte, že v tomto procesu recyklace se 
objevují dva klíčové okamžiky. Dvě místa, kde se cesty dělí, a vy 
máte šanci udělat něco jinak, než jak jste zvyklí z dřívějška.

INFORMACE                                                                               PROJEKTY

ZNALOSTI

INFORMACE                                                                                              PROJEKTY
K AP I TO L A  9 :  Z Á K L ADN Í  N ÁV Y K Y  D I G I TÁ LN Í CH  O RGAN I Z ÁTORŮ

Návyky projektových kontrolních seznamů: Klíč k nastartování znalostního setrvačníku

POZNÁMK Y  A  O DK A Z Y

• Doporučení na správce úkolů pro různé operační systémy najdete na stránce Buildingasecond 
brain.com/resources.

• Průvodce záznamovými nástroji a materiály na stránkách Buildingasecondbrain.com/resources
• Bližší informace o mém online kurzu „Building a Second Brain“najdete na stránkách buildingase-
condbrain.com/course.

• Odkaz na službu Wayback Machine organizace Internet Archive, který udržuje záznamy z webo-
vých stránek a díky níž lze dohledat materiály, které ze svých původních webů zmizely: https://
archive.org/web/.

• Více o online škola Write of Passage se dozvíte na stránkách writeofpassage.school
• Používání tagů ve správě osobních znalostí vydá na samostatné téma. Připravil jsem o něm bo-
nusovou kapitolu (byť pro začátek není nutná), kterou si můžete zdarma stáhnout na adrese 
https://fortelabs.ck.page/e8046f96f2.

14  /  

http://Buildingasecondbrain.com/resources
http://Buildingasecondbrain.com/resources
http://Buildingasecondbrain.com/resources
http://buildingasecondbrain.com/course
http://buildingasecondbrain.com/course
https://archive.org/web/
https://archive.org/web/
http://writeofpassage.school
https://fortelabs.ck.page/e8046f96f2

